Unde parentur opes, quid alat formetque poetam,  
Quid deceat, quid non, quo virtus, quo ferat error <sup>(3)</sup>;

subinfert:

Scribendi recte sapere est et principium et fons:  
Rem tibi socratice poterunt ostendere carte <sup>(4)</sup>.

comune quidem est tam rethorice quam poesi, ut tunc tantum recto calle procedant, cum philosophie, hoc est sapientie, instituta non deserunt; ut, sicut vituperandum est poema, quod philosophie precepta non redolet, et

versus inopes rerum nuque canore <sup>(5)</sup>,

sic laudandum quod iuxta philosophie rationem carmen compositum est. nam cum prodesse veliut aut delectare poete <sup>(6)</sup>, quod solum ad delectationem spectat, si sit passionibus excitandis accomodum, quale quidem erat primum illud Boetii carmen, a

7. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>* cum    9. *G<sup>1</sup>* absit    19. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>* omettono et dopo est

(1) BOET. *Phil. cons.* I, 1, 40.

(2) BOET. *op. cit.* II, 1, 20.

(3) HORAT. *Ep.* II, III, 307-308.

(4) Id. *ibid.* 309-310.

(5) Id. *ibid.* 322.

(6) Id. *ibid.* 333.

Philosophia merito reprehenditur et in ipsius etiam poetice laribus  
debita vilipensione sordescit; sicut e contra

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,  
Lectorem delectando pariterque monendo.

e quando un poema  
riesce a mescer l'uti-  
tile col piacevole,

5 de quo quidem poemate mox inquit:

Hic meret era liber Sosiis, hic et mare transit  
Et longum noto scriptori prorogat evum<sup>(1)</sup>.

è degno di lunga e  
gloriosa esistenza.

hec satis ad quesitum. ergo vale et sic me diligas, ut tibi per-  
suadeas te a me amari. Florentie, tertio idus martii.

10

VI.

A SER IACOPO MANNI<sup>(2)</sup>.

[M<sup>2</sup>, c. 64 B; G<sup>1</sup>, c. 47 B; R<sup>1</sup>, c. 7 B.]

Ser Iacobo Manni.

15 **R**ECEPI, frater et compater optime, declamationem illam et dili-  
genter vidi, nec scio quid hinc vel inde quod ad rem perti-  
neat addi possit. preoccupasti, non prebui materiam declamandi.

Firenze,  
14 marzo 1401?  
Ebbe la decla-  
mazione mandata-  
gli e la rivide ac-  
curatamente; ma  
non saprebbe che  
cosa aggiungervi.

2. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono e contra 13. Così M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> R<sup>1</sup>. 15. R<sup>1</sup> omette ad

(1) HORAT. Ep. II, III, 343-346.

(2) Dicemmo già, illustrando l'episist. XVIII del lib. IX (p. 135 sgg. di questo volume), come malgrado quel suo affetto per Firenze, che nel 1380 l'aveva indotto ad eleggerla quale « perpetua stanza » per sè nonchè pei propri eredi, ser Iacopo Manni verso il 1396 si fosse ricondotto in Siena. E qui, presso i suoi concittadini, ei non tardò a procacciarsi un' autorità non scarsa, della quale rinveniamo le prove nelle numerose ed importanti cariche da lui sostenute dal 1397 in poi. Il 1 ottobre di quell' anno egli apparisce difatti tra i nove del terzo Città chiamati a consiglio dalla Signoria « circa « modum dandum nove pissidi regi-